maior quam tota urbe fuit. Dabei sind wie bei *non magis quam* in der Übersetzung beide Glieder umzukehren und mit „ebenso sehr“ zu verbinden. Vgl. noch 25, 36, 14 *luctus . . . non Romae maior, quam per totam Hispaniam fuit.*

3. *extraordinaria cura*] In dieser Verbindung bei Liv. nur hier. Zur Bezeichnung dienstlicher Verhältnisse ist *extr.* technischer Ausdruck in Verbindung mit *cohors, equites*; ferner findet sich noch 5, 37, 2 *imperium*, 22, 57, 6 *sacrificium*, 37, 56, 7 *munus* mit demselben Adjektiv verbunden. Doch findet sich 27, 43, 6 *consiliis ordinariis*.

4. *eo decursum est*] man nahm seine Zuflucht zu, liefs sich herbei zu; synonym mit *descendere ad aliquid*. Vgl. 5, 23, 10 *eo, quod lenissimum videbatur, decursum est.* 6, 19, 2. *proconsuli in Hispaniam*] Bei der Wahlschwebtschon die Bestimmung des zu Wählenden und die Richtung vor, die er zu nehmen hat. Vgl. § 6 in *Hispaniam imperium accipere*. c. 28, 12 *legiones in Sardiniam decretae.* 22, 35, 6 u. öfter.

5. *expectaverant — redintegratus est*] In dem ersten Satzgliede steht das Plusquamp., im zweiten das Perfekt., wenn die Handlung des

zweiten Verbums deswegen eintritt, weil die des ersten entweder nicht stattgefunden hat, oder erfolglos geblieben ist. „Vergebens hatten sie erwartet, — deshalb erneute sich“. Vgl. 23, 31, 7 *taciti primo expectaverunt, . . . deinde — fremitus in curia ortus.*

nomina profiterentur] häufig = sich bei den Beamten melden, seinen Namen angeben (zur Eintragung in eine Liste) vgl. *nomina dare*; hier = als Kandidat auftreten, offen zu erkennen geben, daß man gewählt sein will. Vgl. § 7 *professus se petere.*

destituta exspectatio est] *destitui* = hingestellt werden mit dem Nebenbegriff des Verlassenseins; häufig bei *spes, exspectatio* und zwar entweder persönlich: 31, 24, 3. 36, 33, 3 *a spe destitutus*, oder passiv: 35, 44, 4 *quorum exspectatio destituta in praesentia videatur.*

6. *circumspectare*] das Frequentativ drückt das Erwartungsvolle und Ängstliche des Umherschauens aus. 25, 36, 4 *circumspectare atque agitare . . . coepit.*

7. *unde conspici p.*] eine Erhöhung des Forums, wo die *candidati* sich aufzustellen pflegten, um sich dem Volke zu zeigen.

8. *clamore ac favore*] durch er-

- 9 *ex templo sunt felix faustumque imperium. iussi deinde inire suffragium ad unum omnes non centuriae modo sed etiam homines P. Scipioni imperium esse in Hispania iusserunt.*
- 10 *ceterum post rem actam, ut iam resederat impetus animorum ardorque, silentium subito ortum et tacita cogitatio, quidnam egissent? nonne favor plus valuisset quam ratio? aetatis*
- 11 *maxime paenitebat; quidam fortunam etiam domus horrebant nomenque ex funestis duabus familiis in eas provincias, ubi inter sepulcra patris patrique res gerendae essent, profi-*
- 19 *ciscentis. quam ubi ab re tanto impetu acta sollicitudinem curamque hominum animadvertit, advocata contione ita de aetate sua imperioque mandato et bello, quod gerendum esset,*
- 2 *magno elatoque animo disseruit, ut ardorem eum, qui resederat, excitaret rursus novaretque et impleret homines certioris spei, quam quantam fides promissi humani aut ratio ex*
- 3 *fiducia rerum subicere solet. fuit enim Scipio non veris tantum virtutibus mirabilis, sed arte quoque quadam ab iuventa in*
- 4 *ostentationem earum compositus, pleraque apud multitudinem*